
 
Ministero delle politiche agricole  

  alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA 
QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

DIREZIONE GENERALE PER IL RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI CONTROLLO E 
CERTIFICAZIONE E TUTELA DEL CONSUMATORE 

Prot.n.4076 del 2 marzo 2015 

Cancellazione dell’Organismo denominato “Nexos s.r.l.” dall’elenco degli organismi 
privati  per il controllo sulle produzioni ad indicazione geografica e sulle specialità 
tradizionali garantite. ai sensi dell’articolo 14, comma 7 della legge 21 dicembre 1999, n. 
526. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 
nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti  
amministrativi, 
 
VISTO il Regolamento (Ue) n. 1151/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
21novembre 2012  sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari;    

VISTO l’art. 14 della legge 526 del 21/12/1999 che prevede l’istituzione di un elenco  presso il 
Ministero delle politiche agricole e forestali  degli organismi privati denominato "Elenco degli 
organismi di controllo privati per la denominazione di origine protetta (DOP),  l’ indicazione 
geografica protetta (IGP) e la attestazione di specificità (STG)"; 

Visto l’art. 39 del Regolamento Ue n. 1151/2012 e l’art. 14 comma 2 della legge 526 del 
21/12/1999 che prevedono, tra l’altro, che la struttura autorizzata deve essere conforme ed 
accreditata  ai sensi della norma EN 45011 (ora EN 17065); 
 
VISTO il decreto  del 27 gennaio 2014  con il quale all’organismo di controllo “Nexos s.r.l.”, 
con sede in Roma, via Monte Giberto n. 47, è stata rinnovata l’iscrizione nell’elenco degli 
organismi privati per il controllo delle denominazioni di origine protette (DOP), delle indicazioni 
geografiche protette (IGP) e delle attestazioni di specificità (STG) ai sensi dell’articolo 14, 
comma 7 della legge 21 dicembre 1999, n.526; 
 
Vista la nota DC2015UTD042 del 28/01/2015 dell’Ente unico Italiano di accreditamento 
ACCREDIA, con la quale ha comunicato la decisione presa dal Comitato Settoriale di 
Accreditamento Dipartimento Certificazione e Ispezione (CSADCI) nella riunione del 16 
dicembre 2014, concernente la riduzione dell’accreditamento dell’organismo “Nexos srl” per lo 
schema PRD di certificazione di cui al Regolamento (Ue) 1151/2012. 
  
Ritenuto che non sussistono più i requisiti, di cui all’art. 39 del Reg. Ue n. 1151/2012 e  al 
comma 2 dell’art. 14 della legge n. 526 del 21 dicembre 1999, si ritiene di  procedere alla 
cancellazione dell’organismo di controllo denominato “Nexos srl”, con sede in Roma, via 

 1



 
Ministero delle politiche agricole  

  alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA 
QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

DIREZIONE GENERALE PER IL RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI CONTROLLO E 
CERTIFICAZIONE E TUTELA DEL CONSUMATORE 

Prot.n.4076 del 2 marzo 2015 
Monte Giberto n. 47,  dall’elenco di cui al comma 7 del citato art. 14 della legge 526 del 21 
dicembre 1999; 
 

      Decreta: 
  

     Articolo Unico 
 

1.L’organismo di controllo “Nexos srl”, con sede in Roma, via Monte Giberto n. 47, è cancellato 
dall’elenco di cui all’art. 14, comma 7, della legge n. 526 del 21 dicembre 1999. 
 
2.La cancellazione di cui al presente decreto non preclude per la società di cui al comma 
precedente la possibilità di essere iscritta nuovamente nell’elenco di cui al citato art. 14 una 
volta ottenuto l’accreditamento e previo esito positivo dell’esame della documentazione di 
sistema da parte del  Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali. 

 
Il presente decreto entra in vigore dalla data della sua pubblicazione nel sito del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali. 
 
Roma, 2 marzo 2015       
 
 

F.to Il Direttore generale 
(Dott. Roberto Tomasello) 

 2


	Cancellazione dell’Organismo denominato “Nexos s.r.l.” dall’elenco degli organismi privati  per il controllo sulle produzioni ad indicazione geografica e sulle specialità tradizionali garantite. ai sensi dell’articolo 14, comma 7 della legge 21 dicembre 1999, n. 526. 

